Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS
4Y III I.)v-'S

MOÇÃO DE APLAUSO Nº ;' /2025

Senhor Presidente, apresentamos à Vossa Excelência, nos termos do art. 197 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, a presente Moção de Aplauso ao Senhor

Wellington Aparecido de Souza, conhecido por Wellington Xadrez, em

reconhecimento ao seu notável empenho, dedicação e compromisso com a promoção da

cultura e da arte das danças urbanas em nosso município.

O homenageado tem se destacado como um verdadeiro entusiasta das artes,

reconhecendo na cultura um instrumento essencial de transformação social. Por meio de

sua trajetória pautada pela seriedade, sensibilidade e perseverança, tem desempenhado

um papel relevante na valorização da dança como expressão artística, educativa e

formadora de cidadãos conscientes de seu papel na sociedade, se dedicando a incentivar

jovens e adolescentes a dedicarem sua energia e seu tempo para atividades culturais,

estimulando neles o gosto pela arte, a disciplina, o trabalho em equipe e o respeito mútuo.

Utilizando a arte como instrumento de inclusão e de estímulo à superação de

desafios pessoais e coletivos. Sua atuação demonstra profundo amor à cultura e à

comunidade, valores que engrandecem sua trajetória e servem de exemplo para todos.

Dessa forma, esta Casa Legislativa, ciente da relevância de sua contribuição,

manifesta, por meio desta Moção, seu mais sincero reconhecimento, pelos relevantes

serviços prestados à cultura e à sociedade lafaietense.

SALA DAS SESSÕES, 03 DE NOVEMBRO DE 2025.

J

Vereadora Maria da Conceição Aparecida Toledo Soares de Almeida

~
~s

::_)
'-ii

i
?

•.:.1

`J

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Ao Serviço de Cerimonial

Moção de Aplauso:

Homenageado: Wellington Aparecido de Souza (Wellington Xadrez)

Endereço: Rua Laís Costa Francisco, n° 180, Bairro Real de Queluz

Telefone: (31) 98703-6156

E-mail: wellington_gdx90@yahoo.com.br

VERSA ORA LIDA TOLEDO